
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  685 del 16/09/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 124 del 16/09/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA E DECORO AREE VERDI CIVICO CIMITERO. 
AFFIDAMENTO, IMPEGNO E IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 124  del 16/09/2015 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e decoro degli spazi 

verdi all’interno del civico Cimitero, consistente in taglio dell’erba, raccolta foglie e pulizia spazi verdi, 
tosatura arbusti e siepi e rimozione guano di volatili, dal 04.09.2015 fino al 31.12.2015; 

 
Dato atto che: 

- con determina del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Generali n. 833 del 31.10.2014 è 
stata definitivamente aggiudicata la procedura negoziata per l'appalto del servizio di gestione delle 
operazioni cimiteriali, custodia, apertura e chiusura cancelli dei cimiteri comunali e pulizia dei bagni 
del cimitero principale alla Ditta Meridiana Cooperativa Sociale P.I. 0123205433, avente sede legale 
in Macerata, in avvalimento con la Ditta Service One di Starnoni Daniele, con sede legale in 
Castorano (AP), per un importo complessivo, al netto dell'IVA, per la durata triennale del contratto, 
pari ad € 85.594,50, di cui € 1.890,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

- per il primo triennio di decorrenza la spesa prevista è pari a € 104.425,29; 
 
Visto l’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 che, al comma 5, espressamente consente, negli appalti pubblici 

relativi a servizi, l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara nel caso in cui detti servizi siano complementari ad un contratto iniziale 
già aggiudicato, siano altresì necessari al suo perfezionamento, purché il valore complessivo stimato dei 
contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non superi il cinquanta per cento dell'importo del 
contratto iniziale. 

 
Considerato che: 

- la Ditta Meridiana Cooperativa Sociale ha presentato la propria miglior offerta relativamente al 
servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi del civico Cimitero, per la durata di mesi tre, per un 
costo di € 4.059,99 (€ 1.353,33/mese) oltre IVA di legge; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per il mese di Settembre 2015, alla 

Ditta Meridiana Cooperativa Sociale, per un importo pari a € 1.353,33 oltre IVA al 22% per un totale di € 
1.651,06, dando atto che; 

 
- il servizio in argomento è da considerarsi complementare a quello aggiudicato alla Ditta Meridiana 

Cooperativa Sociale con la sopra indicata determina n. 833/2014; 
- il costo complessivo del servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi del civico Cimitero, oggetto del 

presente atto, non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale; 
 
Quanto sopra premesso, vista la vigente normativa nazionale e regionale in materia di affidamento 

di contratti per la fornitura di beni e servizi a Cooperative Sociali ed in particolare: 
 

- l’art. 5, della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
- l’art. 20 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52 (Legge comunitaria 1994); 
- la L.R. n. 34 del 18 dicembre 2001 “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale”; 
- la DGRM n. 343 del 19.03.2012 con la quale la Regione Marche ha adottato l’atto di indirizzo per 

l’individuazione dei criteri di affidamento alle Cooperative Sociali di tipo A e B e loro consorzi da 
parte degli Enti Pubblici Territoriali e degli Enti operanti nell’ambito delle materie di competenza 
regionale.  

- le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio2011 e n. 3 del 
01.08.2012; 

 
Dato atto che l’offerta sopra indicata, confrontata con i prezzi praticati da altre Cooperative sociali 

similari, si ritiene oltre che congrua e rispettosa dei parametri del Tariffario Regionale di cui alla DGR 
243/2012; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 124  del 16/09/2015 

Dato atto inoltre che la Ditta Meridiana Cooperativa Sociale svolge già, a regola d’arte e secondo le 
prescrizioni contrattuali, il servizio di gestione delle operazioni cimiteriali, nello spirito proprio 
dell’emancipazione di soggetti deboli attraverso il lavoro, e possiede pertanto un elevato grado di 
specializzazione, competenza professionale e tecnica, conoscenza dei luoghi oggetto di intervento; 
 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 15 del 31.03.2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il corrente esercizio; 
 

Ritenuto pertanto di:  
 
- ricorrere alla Cooperativa Sociale Onlus di tipo B Meridiana Cooperativa Sociale P.I. 0123205433, 

avente sede legale in Macerata, per l’affidamento del servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi 
del civico Cimitero per il mese di settembre 2015, dando atto che ciò consente sia il rispetto del 
principio di economicità, in quanto si rivela economicamente vantaggioso per l’Ente, sia il rispetto 
dei principi della tutela della salute e dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile, attraverso la 
creazione di opportunità di lavoro rivolta a persone svantaggiate; 

- di assumere apposito impegno di spesa n. 1717 al cap. 1100503013 “Manutenzione ordinaria Cimiteri 
(Servizi)” del bilancio di previsione 2015, per l’importo di € 1.353,33 oltre IVA al 22% per un totale di 
€ 1.651,06, per l’affidamento alla Ditta Meridiana Cooperativa Sociale P.I. 0123205433, CIG 
Z271615EAD 
 
Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2. Di affidare alla Cooperativa Sociale Onlus di tipo B Meridiana Cooperativa Sociale P.I. 
0123205433, avente sede legale in Macerata, il servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi 
del civico Cimitero per il mese di settembre 2015, dando atto che ciò consente sia il rispetto 
del principio di economicità, in quanto si rivela economicamente vantaggioso per l’Ente, 
sia il rispetto dei principi della tutela della salute e dell’ambiente e dello sviluppo 
sostenibile, attraverso la creazione di opportunità di lavoro rivolta a persone svantaggiate; 

 
3. Di assumere apposito impegno di spesa n. 1717 al cap. 1100503013 “Manutenzione 

ordinaria Cimiteri (Servizi)” del bilancio di previsione 2015, per l’importo di € 1.353,33 
oltre IVA al 22% per un totale di € 1.651,06, per l’affidamento alla Ditta Meridiana 
Cooperativa Sociale P.I. 0123205433, CIG Z271615EAD; 
 

4. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di 
liquidazione dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e 
trasparenza di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012, e previa 
verifica della regolarità contributiva; 
 

5. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
MP/LA/la 
 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 124  del 16/09/2015 

 
     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 124  del 16/09/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 21/09/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 124  del 16/09/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  29/09/2015 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 29/09/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 29/09/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì, 29/09/2015  
 


